ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TƠ TUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 13/UBND-KT
V/v thực hiện các biện pháp phòng

trừ một số đối tượng sâu bệnh hại

trên cây trồng trước, trong và sau

Tết nguyên đán Tân Sửu 2021

 Tơ Tung, ngày 04 tháng 02 năm 2021

 Kính gửi: Trưởng các làng.

Thực hiện Công văn số 13/PNNPTNT ngày 06/01/2021 của Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn huyện V/v thực hiện các biện pháp phòng trừ một số đối tượng

sâu bệnh hại trên cây trồng trước, trong và sau Tết nguyên đán Tân Sửu 2021; Thông báo

số 03/TB-TTDVNN ngày 28/01/2021 của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Thông

báo tình hình sâu bệnh hại cây lúa nước và các biện pháp phòng trừ.

Hiện nay, thời tiết  trên địa bàn xã đang bước vào mùa khô và lạnh, dự báo giữa và

cuối vụ Đông Xuân 2020-2021 thời tiết chuyển nắng nóng là điều kiện thuận lợi cho một

số sâu bệnh phát sinh gây hại trên cây trồng. Để chủ động thực hiện các giải pháp phòng

trừ có hiệu quả một số đối tượng sâu bệnh gây hại trên cây trồng trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Tân Sửu 2021, Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung hướng dẫn triển khai các biện

pháp phòng trừ sâu bệnh như sau:

1. Một số biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng

 1.1. Trên cây lúa

 - Áp dụng đồng bộ các biện pháp quản lý dịch hại cây trồng (IPM, ICM) trong sản

xuất. Bón phân đúng thời kỳ, đầy đủ, cân đối N, P, K, không bón quá nhiều lượng đạm.

- Đối với bệnh đạo ôn lá, đạo ôn cổ bông phát hiện sớm và xử lý kịp thời khi tỷ lệ

bệnh dưới 10%; xử lý bằng cách phun các loại thuốc như New Hinosan 30EC, Beam

75WP, Fujione 40EC… chú ý phun kỹ mặt dưới của lá để nâng cao hiệu quả phòng trừ.

Sử dụng thuốc Bảo vệ thực vật sinh học để phun trừ, hạn chế sử dụng thuốc Bảo vệ thực

vật độc hại.

- Đối với bọ tr : vệ sinh đồng ruộng, diệt kí chủ phụ của bọ tr  đặc biệt là c  dại,

duy trì mực nước trong ruộng, không nên để ruộng khô cạn nước. Khi bọ tr  gây hại nặng

có thể dùng một trong các loại thuốc như: Sát trùng dan, First 20EC, Actara

25WG,…phun lúc sáng sớm hoặc chiều mát.

- Sâu cuốn lá, sâu đục thân gây hại thì dùng một trong các loại thuốc sau: Rigell

800WG, Padan 95SP, Actamec 20EC, Shepatin 36EC…phun như khuyến cáo trên nhãn

mác, bao bì, đồng thời sử dụng thêm các loại phân bón lá để phun nhằm cung cấp đầy đủ

dinh dưỡng cho cây lúa sinh trưởng và phát triển.

- Đối với bệnh vàng lá sinh lý: phải đảm bảo mực nước trong ruộng, bón phân cân

đối đồng thời tăng lượng phân kali, không nên bón đạm khi nhiệt độ xuống thấp, tăng

cường phun phân bón qua lá như KNO3, KH…để cung cấp dinh dưỡng kịp thời cho cây

lúa sinh trưởng, phát triển.

- Đối với bệnh cháy khô đầu lá: sử dụng các loại thuốc như: Cacbenzim, Ridomil,

Validacin… phun như khuyến cáo trên nhãn mác, bao bì.

2

1.2. Trên cây mía: Bà con nông dân tuân thủ nghiêm ngặt quy trình thu hoạch,

làm giống, xử lý giống trước khi trồng mới theo hướng dẫn của Cục Bảo vệ thực vật. Khi

thu hoạch nên chặt sát gốc, vệ sinh đồng ruộng, thu gom tàn dư thực vật tiêu hủy. Xử lý

đất, giống khi trồng mới, tuân thủ quy trình trồng, chăm sóc, tuyệt đối không lấy giống

mía ở những vùng bị nhiễm bệnh trắng lá mía để trồng. Theo dõi diễn biến bọ hung, xén

tóc hại mía, phát hiện, xử lý ngay không để lây lan.

- Đối với bệnh trắng lá mía:

  Tthường xuyên thăm đồng, nếu phát hiện bệnh thì tiến hành nhổ b  các cây bệnh

đem ra kh i vườn tiêu hủy, không để lưu gốc những ruộng mía có tỷ lệ bụi bị hại >20%.

  Cần khử trùng dụng cụ thu hoạch bằng nước vôi trong hoặc thay đổi dụng cụ thu

hoạch khi tiến hành thu hoạch sang ruộng mía mới để tránh sự lây lan của bệnh.

  Không vận chuyển hom giống từ vùng mía bị bệnh đến các vùng trồng mới,

vùng mía chưa bị bệnh trong vụ tới.

  Cần kiểm soát côn trùng làm môi giới truyền bệnh là rầy xanh, rệp ngay từ khi

mía mới nảy chồi, khi phát hiện xử lý bằng các loại thuốc sau: Đối với rầy xanh dùng

Butal 25WP, Excel Basa 50ND (khi rầy xuất hiện ở tuổi nh  cần xử lý ngay); Đối với

rệp sáp, rệp b  lá sử dụng các loại thuốc hóa học có gốc Chlorpyrifos Ethyl và

Cypermerthrin như Tasodan 600 EC, An boom 40 EC, Selecron 50SC... phun kỹ vào

gốc và b  lá.

1.3. Trên cây sắn: Tập trung vào một số giải pháp phòng chống bệnh khảm lá sắn như

- Trồng sắn đúng thời vụ, làm đất kỹ 2-3 lần trước khi trồng, đất đủ độ ẩm tốt mới

tiến hành trồng; bón phân cân đối phù hợp với từng giai đoạn sinh trưởng phát triển của

cây giúp cho cây sắn sinh trưởng, phát triển thuận lợi; tuyệt đối không sử dụng giống sắn

nhiễm bệnh HL-S11, hạn chế sử dụng giống sắn KM419, K98-5, khuyến cáo sử dụng

giống KM 94.

- Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để xử lý triệt để nguồn bệnh ngay từ khi mới phát sinh

ở giai đoạn cây sắn đang còn nh  tuổi (dưới 3 tháng tuổi) để giảm thiệt hại và ngăn chặn tối đa sự lây

lan của bệnh, khi phát hiện bệnh xảy ra cần thực hiện ngay:

  Phun trừ môi giới truyền bệnh: Nếu có bọ phấn thì phải tiến hành phun thuốc để diệt trừ,

phun cả trên ruộng sắn nhiễm bệnh và những ruộng xung quanh để ngăn chặn bọ phấn di chuyển

sang và truyền bệnh; sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật có hoạt chất sau: Dinotefuran,

Pymetrozine; chú ý phun trước khi tiêu hủy cây sắn từ 2-3 ngày để đảm bảo an toàn.

+ Tiến hành nhổ tiêu hủy diện tích sắn bị bệnh khảm virus để tránh lây lan nguồn bệnh.

+ Trường hợp cây sắn còn nh  có độ tuổi từ 3 tháng trở xuống:

 Nếu ruộng sắn có từ 50 % số cây bị bệnh trở xuống thì tiến hành nhổ tiêu hủy toàn

bộ số cây bị bệnh (gồm thân, lá, củ đem đốt), tiếp tục chăm sóc số cây còn lại, thu hoạch

sớm, sau khi thu hoạch xong, cần tiêu hủy toàn bộ số cây trên đồng ruộng (gồm thân, lá,

gốc rễ đem đốt), đồng thời luân canh với các loại cây trồng khác ít nhất 01 năm để cắt

nguồn bệnh.

 Nếu ruộng sắn có trên 50 % số cây bị bệnh thì tiến hành nhổ tiêu hủy toàn bộ số

cây trên đồng ruộng (gom thân, lá, củ đem đốt), đồng thời áp dụng biện pháp luân canh

như trên.

   Trường hợp cây sắn có độ tuổi trên 5 tháng trở lên:

3

Nếu ruộng sắn có từ 70 % số cây bị bệnh trở xuống thì tiến hành nhổ tiêu hủy toàn

bộ số cây bị bệnh (gom thân, lá, củ đem đốt), tiếp tục chăm sóc số cây còn lại, thu hoạch

sớm, sau khi thu hoạch xong cần tiêu hủy toàn bộ số cây trên đồng ruộng (gồm thân, lá,

gốc rễ đem đốt), đồng thời luân canh với các loại cây trồng khác ít nhất 01 năm để cắt

nguồn bệnh.

Nếu ruộng sắn có trên 70 % số cây bị bệnh thì tiến hành nhổ tiêu hủy toàn số cây

trên đồng ruộng (gom thân, lá đem đốt), tận thu củ làm thức ăn cho gia súc, đồng thời áp

dụng biện pháp luân canh như trên.

+ Trường hợp ruộng có khả năng cho thu hoạch thì tiến hành nhổ toàn bộ cây sắn

trên đồng ruộng, tận thu củ, còn lại thân, lá, gốc rễ đem tiêu hủy (đốt).

1.4. Trên cây cà phê: Đối với mọt đục quả cà phê nên khuyến cáo nông dân vệ

sinh vườn cây sau thu hoạch, thu gom những quả còn sót trên cành, dưới hố để trách

nguồn lây lan cho vụ sau. Đối với bệnh gỉ sắt, thường xuyên kiểm tra vườn cây, khi phát

hiện bệnh, kịp thời xử lý, chỉ phun cục bộ những cây bị nhiễm bệnh. Sử dụng các loại

thuốc bảo vệ thực vật đặc trị theo hướng sinh học, ít độc hại để phun theo khuyến cáo ghi

trên nhãn thuốc. Thường xuyên theo dõi diễn biến của rệp sáp, rệp vảy xanh, rệp vảy nâu

phòng trừ sớm khi rệp ở mật độ thấp để nâng cao hiệu quả phòng trừ. Chú ý làm cành,

tạo tán thông thoáng; vặt b  chồi vượt, cắt b  cành bị sâu bệnh hại nặng đem ra ngoài

vườn tiêu hủy. Xác định đúng thời điểm tưới nước lần đầu, tưới đủ lượng nước để cây ra

hoa tập trung, các lần tưới tiếp theo cách nhau khoảng 20 ngày. Bón phân đầy đủ cân đối,

kịp thời để hạn chế sâu bệnh hại và rụng quả. Đối với những vườn bị nhiễm rệp sáp, rệp

vảy xanh, rệp vảy nâu, hướng dẫn nông dân kịp thời phun những cây nhiễm có rệp xuất

hiện gây hại và sử dụng các thuốc để phun như: Bi 58 40EC, Dimenate 40EC, Nitox

30EC, ... sử dụng theo hướng dẫn trên nhãn bao bì.

2. Trưởng các làng

Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng để

người dân nắm được; vận động hộ dân thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, kịp thời phát

hiện sâu bệnh hại để phòng trừ hiệu quả.

3. Công chức Văn hóa – xã hội (phụ trách VHTT)

Biên soạn tin bài về các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng và phát

trên đài truyền thanh xã để người dân nắm được.

Nhận được Công văn này, đề nghị Trưởng các làng, các ngành có liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Trung tâm VH xã;

- Lưu VP-VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Thơ

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-02-04T10:07:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Trần Thị Thơ<thott.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-02-05T10:09:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung<ubndtotung.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!